#### Anahtar Kelimeler:

İslâm Siyasî Düşünce Tarihi

Hilâfet Kuramı

Mâverdî

Abbasî Hilâfeti

Büveyhîler

<sup>1</sup> D.E.Ü.İlahiyat Fakültesi Öğr. Üyesi

“Mâverdî'nin Hilâfet Kuramının Tarihsel Arkaplanına Bir Bakış (I)”de<sup>2</sup>, Mâverdî (364-450/974-1058)'nin, el-Ahkâmü's-Sultâniyye'de temel bir konu olarak ele aldığı “hilâfet”in tarihsel olarak içinde bulunduğu fiilî durum, değişik açılardan ele alınmıştır: Fiilen iş başında bulunan Abbâsî hilâfetinin zayıflama sürecinde geçirdiği istihâleler, özellikle de Büveyhîler zamanında içine düştüğü ağır kriz durumu ile Abbâsî halifeleri el-Kâdir (381-422/991-1032) ve el-Kâim (422-467/1031-1075)'in bu krizden mümkün mertebe kurtulabilmek için gösterdikleri çabalar. Elinizdeki bu inceleme ise Mâverdî'nin eserinin muhtevasının, özellikle de bu eserin en önemli kısmını teşkil eden hilâfet kuramının, adı geçen makalede tablosunu vermeye çalıştığımız

Böylece o, hilâfet merkezinin sosyo-kültürel ve siyasî hayatını, Büveyhî yönetimini ve bu yönetimin vesâyetindeki hilâfetin durumunu yakından müşâhede etme imkânını elde etmiş olmalıdır.

---

<sup>2</sup> Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XVI (2002), 3-36.

Onun Bağdat'taki hocalarından büyük Şâfiî fakîhi Ebû Hâmid el-İsferâyînî (406/1015-1016),<sup>3</sup> siyasî çevrelerde tanınan etkili bir kişi idi. Mâverdî, tahsilini tamamladıktan sonra, Şâfiî-Eş'arî mezhebine mensup bir hukukçu sıfatıyla, Abbasîler-Büveyhîler'e bağlı olarak, değişik yerlerde kadılık/yargıçlık yaptı. Zekâ ve kabiliyeti ve siyasî konulara olan yakın ilgisi sebebiyle olsa gerek, onu birden bire farklı siyasî güçlerle ilişki içinde görüyoruz. Kaynaklarda kendisinden, daha ziyade halîfe el-Kâim dönemindeki olaylarla ilgili olarak söz edilse de, onun daha evvel el-Kâdir döneminde de değişik görevler üstlendiği anlaşılmaktadır. Nitekim Yâkût el-Hamevî (626/1228-1229)'nin verdiği bilgiler böyle düşünmeye imkân verecek mahiyettedir. O, Mâverdî'nin Büveyhî hükümdarları yanında büyük bir itibara sahip olduğunu ve onların, kendisini, ihtilafli oldukları kişilere elçi olarak gönderdiklerini kaydeder. Adı geçen müellif, halife el-Kâdir söz konusu olduğunda ise, onun dört Sünnî mezhebin fikhı hakkında birer kitap yazımını içeren bir projeyi bilginlere havale ettiği zaman, Mâverdî'nin Şâfiî fikhına dair "el-İknâ"yı kaleme aldığını ve halîfenin eserden çok memnun kaldığını kaydetmektedir. Bu proje çerçevesinde vücuda getirilen diğer üç kitabın yazarlarından ikisi de bilinmektedir. Malikî fikhını (el-Muhtasar) Kâdî Ebû Muhammed Abdülvehhâb b. Muhammed b. Nasr el-Mâlikî, Hanefî fikhını da (Muhtasar) Ebü'l-Hüseyn el-Kudûrî (428/1036-1037) telif etmiştir.<sup>4</sup> Mâverdî öyle anlaşılıyor ki, el-Kâdir ile Büveyhî emirleri arasında değişik vesilelerle elçilik görevinde de bulunmuştur.<sup>5</sup>

Mâverdî'nin el-Kâim zamanındaki faaliyetlerine gelince, kaynaklar bu hususta nispeten zengin malumat ihtiva etmektedirler. el-Kâim, hilâfete geçince, Mâverdî'yi, biat almak amacıyla, Fârs Büveyhî emiri Ebû Kâlicâr (415-440/1024-1048)'a elçi olarak gönderir. İbnü'l-Esîr (630/1232), kısaca, adı geçen emirin bîat edip topraklarında halife adına hutbe okuttuğunu ve kendisine kıymetli hediyeler gönderdiğini kaydetmekle iktifa ederken, İbnü'l-

<sup>3</sup> İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Alî, *el-Muntazam fi Târîhi'l-Ünem*, Haydarabad-Dekken 1357-1359, VII, 277-278; İbnü'l-Esîr, İzzüddîn Ebü'l-Hasan Alî b.

teklif etmiş, fakat emir, teklifin lakap verildikten sonra yerine getirilebileceği cevabını vermiştir. Mâverdî ise lakaptan önce yapılması gerektiğini vurgulamıştır. Mâverdî, emirin halîfeye ve maiyetine gönderdiği hediyeler ile birlikte Bağdat'a döner. Halife ondan durumu Irak Büveyhî emiri Celâlü'd-Devle (416-435/1025-1044)'ye iletmesini ister. Mâverdî olup biteni, özellikle de Ebû Kâlîcâr'ın lakap talebini aktardığında, Celâlü'd-Devle son derece rahatsız olmuştur ki (Çünkü bu iki Büveyhî emiri arasında rekâbet ve düşmanlık vardı) bu, üzerinde durulması gereken bir sorun haline gelmiştir.<sup>6</sup>

Halîfe Kâim, 428/1036-1037'de, Irak ve Fârs Büveyhî emirleri Celâlü'd-Devle ve Ebû Kâlîcâr arasındaki düşmanlığa son vermeyi amaçlayan bir sulhun tesisine aracılık etmek istediğinde, Ebû Kâlîcâr'a Mâverdî'nin de içinde yer aldığı bir elçilik heyeti gönderdi. Sonuçta taraflar arasında barış yapılmıştır. Bu elçilik vasıtasıyla halîfe tarafından Ebû Kâlîcâr'a kıymetli hil'atler gönderilmiş ve ayrıca adı geçen emir'in oğlu Ebû Mansûr ile Celâlü'd-Devle'nin kızı arasında evlilik akdi gerçekleştirilmiştir.<sup>7</sup>

İmâdeddîn el-Kâtib el-İsfahânî (597/1201) ve İbnü'l-Esîr'in kaydettikleri bir anekdota göre, Mâverdî, 433/1041-1042 senesinde, halîfe el-Kâim'in elçisi sıfatıyla, Selçuklu hükümdarı Tuğrulbey (429-455/1038-1063)'in yanına gitmiştir. Bu elçiliğin amacı ve ayrıntıları bilinmemektedir.

<sup>6</sup> İbnü'l-Cevzî, VIII, 65-66; İbnü'l-Esîr, IX, 418.

<sup>7</sup> İbnü'l-Esîr, IX, 455.

Belki de Mâverdî, Selçuklular'ın 431/1040'da Gazneliler'i mağlup ederek müteakip yıl Horasan'a hakim olmalarından sonra, evvelkilerin halîfeye başvurarak kendisinden hakimiyetleri altındaki toprakların yönetimi için menşur istemelerine cevap olmak üzere gönderilmişti. Tuğrulbey'in siyasi yeteneği ne kadar yüksek bir hükümdar olduğunu ifade etmek üzere kaydedilen bu anekdota göre, Mâverdî, Tuğrulbey'in yanında iken halîfeye Tuğrulbey'in karakterini, kusurlarını ve ülkesinin durumunu dile getirip eleştiren bir mektup gönderir. Fakat mektup, Mâverdî'nin hizmetçisi tarafından düşürülür, sonra da hükümdarın eline geçer. Hükümdar mektubun muhtevasına vâkıf olduğu halde Mâverdî'ye bir şey belli etmez ve ona gösterdiği saygı ve ikramda bir değişiklik yapmaz.<sup>8</sup>

Halîfe el-Kâim ile Büveyhî emiri Celâlî'd-Devle, 434/1042-1043'de, cizye meselesi ile ilgili olarak son derece ciddi bir anlaşmazlığa düştüklerinde, iki taraf arasında elçilik görevinde bulunarak sorunun çözülmesinde katkısı bulunan kişi de Mâverdî'nin kendisinden başkası değildi.<sup>9</sup>

Halîfe el-Kâim, 435/1043-1044 senesinde Tuğrulbey'e ikinci kez bir elçi göndermeye karar verdiğinde yine Mâverdî'yi seçti. İbnü'l-Cevzî (597/1200), İbnü'l-Esîr (630/1232) ve Ebü'l-Ferec el-Malatî (Bar Hebraeus) (m.1286)'nin verdikleri bilgilere göre, elçinin taşıdığı mektup, Horasan'a hakim olduktan sonra batıya doğru hızla ilerleyen Selçuklular'ın İslam dünyasında neden oldukları yeni durumla ilgili idi ve üç temel konuyu içermekteydi.

Örneğin Ebü't-Tayyib et-Taberî ve es-Saymerî'ye göre hiçbir kimsenin bu lakabı alıp kullanması caiz değildir. Fakat Mâverdî, eleştirilere kulak asmayıp ölünceye kadar lakabı kullanmıştır. Çünkü adı geçen bilginler, vaktiyle, Celâlü'd-Devle'nin “Melikü'l-Mülûk” lakabını almasına itiraz etmemişlerdi.

Tayyib et-Taberî (450/1058), el-Kâdî Ebû Abdullâh es-Saymerî (436/1044-1045), el-Kâdî İbnü'l-Beyzâvî ve Ebü'l-Kâsım el-Kerhî, lakabın verilmesi hususunda olumlu görüş bildirirler. Hanefî bilgin es-Saymerî, böyle lakapların kullanılmasında maksat ve niyetin önemli olduğunu ileri sürer ve Kur'ân'daki "Şüphesiz Allâh Tâlût'u melik olarak gönderdi" (Bakara 247) ve "Onların arkasında melik vardı" (Kehf 78) ayetlerinden yola çıkar.

Lafızda, kastedilenin dünya meliki olduğuna işaret eden bir şey bulunursa, şüphe de ortadan kalkar; hatipler hutbede melik için dua ederken, "Allâh'ım! Sen meliki ıslah et" derlerse, kelâm yaratılmışlara dönmüş olur". Hanbelî hukukçu et-Temîmî (Ebû Muhammed Rızkullâh b. Abdülvehhâb [488/1095]) de benzer bir görüş bildirmiştir.

Bazı hukukçular ise lakabın kullanılmasını onaylayan bilginlere karşı çıktılar. Onlara göre "hiçbir kimsenin böyle bir lakabı almaya hakkı yoktur; çünkü "Melikü'l-Mülûk" sadece Allâh'tır". Muhammed b.

Şu halde bizim bundan sonra yapacağımız şey, bu iki halîfenin hilâfeti içine düştüğü krizden mümkün mertebe kurtarmak için

<sup>12</sup> İbnü'l-Cevzî, VIII, 97-98; İbnü'l-Esîr, IX, 459-460; es-Subkî, Tâcüddîn Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Alî, *Tabakâtü 'ş-Şâfi'yyeti'l-Kiibrâ*, thk., Mahmûd Muhammed et-Tenâhî ve Abdülfettâh Muhammed el-Hulüv, Mısır 1383-1388/1964-1968, V, 270-272; İbn Receb, Zeynüddîn Ebü'l-Ferec Abdurrahmân b. Şihâbüddîn Ahmed el-Bağdâdî ed-Dimaşkî el-Hanbelî, *Kitâbü'z-Zeyl alâ Tabakâti'l-Hanâbile*, nşr., Muhammed Hâmid el-Fakî, ? 1372/1952; I, 84; Qazi Ahmad Mian Akhtar, "Al-Mâwardî: A Sketch of his Life and Works", *Islamic Culture* 18/3 (1944), 295-297.

gösterdikleri çabalar ve zamanın şartları ile Mâverdî'nin eserinin ilişkili yönlerini ortaya koymaya çalışmak olacaktır.

## II. Mâverdî'nin Hilâfet Krizi ile Mücadeleye Katkısı: *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*

Bundan sonra hemen kitapları açığa çıkarıp yayınladım'"<sup>16</sup>

Bu rivayet, Mâverdî'nin eserlerini ölünceye kadar yayınlamadığına kanıt olabilecek güçte midir? Bu soruya olumlu cevap vermek oldukça zordur. Bir kere adı geçen yazardan önce Mâverdî'nin hayatını kaleme alanlar, meselâ İbnü'l-Cevzî<sup>17</sup> ve Yâkût el-Hamevî (626/1228-1229),<sup>18</sup> yukarıdaki rivayete yer vermezler. İkincisi, İbn Hallikân'ın bizzat kendisi rivayeti "denildi" (kîle) lafzıyla nakletmekte ve kaynağını zikretmemektedir. Üçüncüsü, Şâfiî Tabakâtı'nın yazarı es-Subkî (771/1369), bu rivayeti İbn Hallikân'dan aynen naklettikten sonra, rivayetin muhtemelen Mâverdî'nin el-Hâvî adlı eseri hakkında geçerli olabileceğini söyler. Çünkü o, Mâverdî'nin, el-Hâvî dışındaki bir çok eserinin üzerinde, onların müellifin hayatında talebelerine okunduğuna işaret eden yazısının bulunduğunu gördüğünü kaydetmektedir.<sup>19</sup> Dördüncüsü,

<sup>16</sup> İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b.Muhammed, *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâü Ebnâi'z-Zamân*, thk., İhsan Abbas, Beyrut, 1397/1977 III, 282-283; Akhtar s., 299.

<sup>17</sup> İbnü'l-Cevzî, VIII, 199-200.

<sup>18</sup> Yâkût el-Hamevî, VIII, 52-55.

<sup>19</sup> Subkî, V, 268-269. Ayrıca bkz. Akhtar, s. 299.

daha önce halîfe el-Kâdir'in emriyle kaleme aldığı bir Şafîî fıkıh kitabını (el-İknâ') adı geçen halîfeye teslim ettiğini söylemiştik.

Mâverdî belki de halifelerin Kureyş'ten olma şartına fazla vurgu yaparak, adı geçen halifelerin çabalarına hukukî bir destek vermeyi gerekli görmekteydi.<sup>32</sup>

Mâverdî, Büveyhîler döneminde yaşayan yakın çağdaşı el-Bâkillânî (403/1013) gibi,<sup>33</sup> bir zamanda iki ayrı halîfe olamayacağı görüşü üzerinde durur.<sup>34</sup> Ne var ki o, ülkelerin birbirinden uzak olması ve bunların arasına iletişimi engelleyen bir denizin girmesi halinde iki ayrı halîfenin bir zamanda bulunabileceğine dair Eş'arî (324/936) ve Bağdâdî tarafından ileri sürülen

<sup>29</sup> Gibb, s.156(Trk.trc., s.172); Ann K.S. Lampton, s.89; Qamar-üd-Din Khan, s.60.

<sup>30</sup> Mâverdî, s.6.

<sup>31</sup> Bağdâdî, s.275-276.

<sup>32</sup> Qamar-ud-Din Khan, s.61; Lambton, s.89. Gibb, Mâverdî'nin Kureyş'den olma şartına vurgu yapmasının, bu dönemde hilâfetin Kureyş'in dışından da olabileceğini ileri süren bir gurubun varlığını akla getirdiğini söyler. Bkz., "Al-Mâwardî's Theori ", s. 156 (Trk.trc., s. 172).

<sup>33</sup> el-Bâkillânî, Ebû Bekr Muhammed b.Tayyib, *et-Temhîd fî'r-Reddi ale'l-Mülhideti'l-Mü'attıla ve'r-Râfida ve'l-Havâric ve'l-Mu'tezile*, thk., Mahmûd Muhammed el-Hudayrî ve Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, Kâhire 1366/1947, s.180.

<sup>34</sup> Mâverdî, s.9.

görüşlere<sup>35</sup> hiç itibar etmez. Mâverdî'nin iki halîfenin meşru olmaması üzerinde yeniden ısrar etmesinde, Abbasîler'in rakipleri Mısır'daki Fatımîler ile Endülüs'teki Emevîler'in hilâfet iddialarını kesinlikle reddetme kaygısı etkili olmuş görünmektedir.<sup>36</sup>